
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)23 de Janeiro de 2024 - Ano 23 - Nº 2391 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
DECRETO Nº. 013/2024 DE 22 DE JANEIRO DE 2024.
“REGULAMENTA A ARRECADAÇÃO DO IPTU NO LOTEAMENTO DA SEDE DO MU-
NICÍPIO, BEM COMO DO LOTEAMENTO PORTO SEGURO, NO EXERCÍCIO FISCAL DE 
2024, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
CONSIDERANDO as disposições do Código Tributário do Município (Lei Complementar nº 
007/2006);
CONSIDERANDO as disposições da Lei Complementar 005/2014;
CONSIDERANDO a Lei Orgânica do Município;
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA, Prefeito de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso 
do Sul, no pleno exercício de seu cargo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei
DECRETA:
Artigo 1.º O Imposto Predial Territorial Urbano – IPTU, em observância aos princípios que in-
formam a matéria, e, de acordo com a legislação vigente, poderá ser pago numa única parcela, 
com 30% (trinta por cento) de desconto na quota única, até o dia 29 de Abril deste ano/exercício 
fiscal de 2024 ou, ainda, poderá ser parcelado em até 06 (seis) vezes/parcelas, sendo a primeira 
parcela com vencimento até o dia 29 de Abril deste ano/exercício fiscal de 2024, sendo as demais 
parcelas com vencimento subsequente em 31 de Maio, 28 de Junho, 31 de Julho, 30 de Agosto e 
30 de Setembro do corrente ano.
Parágrafo único – O valor mínimo para lançamento do imposto será de R$ 40,00 (quarenta reais).
Artigo 2.º Não haverá exceções quanto ao número de parcelas do aludido imposto, nem para 
mais, nem para menos.
Artigo 3.º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-se todas as dispo-
sições em contrário.
Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2024.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
Prefeito Municipal
Registrado e Publicado na Secretaria de Administração e Governo na data acima e afixado no 
local de costume. Publicado na imprensa oficial do Município.
MESSIAS SAMPAIO MUNIM
Secretário de Finanças 

Int.: SOL BRASIL SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA

Proveniente de: ATA Nº 021/2023, REFERENTE A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ARMAZENAMENTO PROVISÓRIO,
TRANSPORTE RODOVIÁRIO E DESTINAÇÃO FINAL
DOS RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS DOMICILIARES
NÃO RECICLÁVEIS.

02
020212

3.3.90.39.78
Empenho: 00039 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 83.412,81

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE AGRON. DESENV. ECONOMICO E MEIO
AMBIENTE.

02
020209

3.3.90.30.07
Empenho: 00212 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 911,45

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE AGRON., DESENV.ECON. E MEIO AMBIENTE
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECR. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00213 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.766,12

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE OBRAS, SERV. URBANOS, ESTRADAS E
OFICINA.

02
020212

3.3.90.30.07
Empenho: 00214 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.083,33

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS, ESTR. E OFICINA
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020204

3.3.90.30.07
Empenho: 00215 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 3.052,55

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO SEAG
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 032/2023 AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DO
GABINETE DO PREFEITO.

02
020201

3.3.90.30.07
Empenho: 00216 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 585,86

PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024



2 Mato Grosso do Sul, 23 de Janeiro de 2024JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2391

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º032/2023  AQUISIÇÃO DE GENEROS
ALIMENTICIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SEC. ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00116 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.894,44

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: FUNERARIA BOM JESUS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 025/2023 REFERENTE A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS FUNERARIOS PARA ATENDER FAMÍLIAS
QUE SE ENCONTRAM EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE
SANTA RITA DO PARDO-MS.

02
020511

3.3.90.39.67
Empenho: 00117 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 8.020,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIT SOCIAL TRABALHO E HABIT SEASTH
SERVIÇOS FUNERÁRIOS

2024

Int.: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT

Proveniente de: ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - E.M.E.I.(
RECURSOS PNAE).

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00220 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 1.904,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: OLIVEIRA E MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LT

Proveniente de: ATA N.011/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - C.E.I.(
RECURSOS PNAE).

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00221 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 857,44

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: GULART & CIA LTDA EPP

Proveniente de: ATA N.º 008/2023 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
LEITE PASTEURIZADO, TIPO C, PARA ATENDER
AS DEMANDAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO CULTURA
ESPORTE E LAZER / MERENDA ESCOLAR -
ENSINO FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00225 ES 30/12/1899

Valor: RR$ 7.799,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2024

Int.: DMC DISTRIBUIDORAS, COMERCIO D MEDICAMENTOS EIRELI

Proveniente de: ATA Nº 027/2023, PREGÃO 008/2023,
REFERENTE A AQUISIÇÃO COMPARTILHADA DE
MEDICAMENTOS PACTUADOS E NÃO PACTUADOS
POR MEIO DO CONSÓRCIO PÚBLICO DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA

02
020313

3.3.90.32.99
Empenho: 00342 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.041,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA  SESP
OUTROS MATERIAIS DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2024


